



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021
PROCESSO LICITATÓRIO PE SRP 044/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRA do(a) **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJÁ/PA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 044/2021** referente à *Registro de Preço visando a contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, a fim de atender as necessidades da Alimentação Escolar dos estudantes da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e Adultos (EJA), Atendimento Educacional Especializado (AEE), e Ensino Médio da rede pública de ensino de acordo com as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE, que* **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : EMILLY CRISTINA MELO DE ARAUJO EIRELI - 28.155.068/0001-69

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	2.776,00	Quilo	ALHO	REGIONAL	REGIONAL	R\$ 26,84	R\$ 74.507,84	R\$ 40,96	R\$ 113.704,96	34,47%	R\$ 14,12
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:		34,47%	39.197,12
						R\$ 74.507,84		R\$ 113.704,96			

Fornecedor : I. J. C. DE AZEVEDO EIRELI - 11.271.070/0001-09

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	12.252,00	Lata	ALMÔNDAGA DE CARNE	ANGOLO	LATA	R\$ 9,75	R\$ 119.457,00	R\$ 15,41	R\$ 188.803,32	36,73%	R\$ 5,66
5	19.652,00	Pacote	ARROZ 5 KG	ARROVITA	PACOTE	R\$ 19,99	R\$ 392.843,48	R\$ 30,33	R\$ 596.045,16	34,09%	R\$ 10,34
6	2.335,00	Pacote	AVEIA EM FLOCOS FINOS PACOTES DE 250 GRAMAS	QUAKER	PACOTE	R\$ 2,09	R\$ 4.880,15	R\$ 6,21	R\$ 14.500,35	66,34%	R\$ 4,12
7	28.214,00	Quilo	BATATA INGLESA	FORT FRUT	QUILO	R\$ 4,59	R\$ 129.502,26	R\$ 4,66	R\$ 131.477,24	1,50%	R\$ 0,07
8	3.308,00	Quilo	BETERRABA	FORT FRUT	QUILO	R\$ 5,69	R\$ 18.822,52	R\$ 5,75	R\$ 19.021,00	1,04%	R\$ 0,06
9	15.933,00	Pacote	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	TRIGOLINO	PACOTE	R\$ 3,16	R\$ 50.348,28	R\$ 5,50	R\$ 87.631,50	42,55%	R\$ 2,34
10	13.619,00	Pacote	BISCOITO TIPO MAIZENA	MY BIT	PACOTE	R\$ 3,19	R\$ 43.444,61	R\$ 5,78	R\$ 78.717,82	44,81%	R\$ 2,59
13	2.297,00	Pacote	CANELA EM PÓ PURA	SABRINA	PACOTE	R\$ 3,49	R\$ 8.016,53	R\$ 3,99	R\$ 9.165,03	12,53%	R\$ 0,50
14	17.706,00	Quilo	CARNE BOVINA MOÍDA	MANFRINORT	QUILO	R\$ 13,29	R\$ 235.312,74	R\$ 32,98	R\$ 583.943,88	59,70%	R\$ 19,69
16	28.409,00	Quilo	CARNE BOVINA	MANFRINORT	QUILO	R\$ 32,00	R\$ 909.088,00	R\$ 46,15	R\$ 1.311.075,35	30,66%	R\$ 14,15
18	22.959,00	Quilo	CARNE DE FRANGO - PEITO	FRIATO	QUILO	R\$ 13,39	R\$ 307.421,01	R\$ 15,96	R\$ 366.425,64	16,10%	R\$ 2,57
19	6.655,00	Quilo	CEBOLA BRANCA	FORT FRUT	QUILO	R\$ 4,64	R\$ 30.879,20	R\$ 5,21	R\$ 34.672,55	10,94%	R\$ 0,57
20	17.317,00	Quilo	CENOURA	FORT FRUT	QUILO	R\$ 4,43	R\$ 76.714,31	R\$ 4,91	R\$ 85.026,47	9,78%	R\$ 0,48
23	7.783,00	Caixa	CREME DE LEITE UHT 200G	CCGL	CAIXA	R\$ 2,20	R\$ 17.122,60	R\$ 3,76	R\$ 29.264,08	41,49%	R\$ 1,56
24	11.480,00	Quilo	FEIJÃO CARIOCA TIPO I	DONA MARIA	QUILO	R\$ 6,29	R\$ 72.209,20	R\$ 8,81	R\$ 101.138,80	28,60%	R\$ 2,52
25	14.063,00	Lata	LEITE DE SOJA EM PO EMBALAGEM DE 350 GRAMAS	MOLICO	LATA	R\$ 21,15	R\$ 297.432,45	R\$ 26,92	R\$ 378.575,96	21,43%	R\$ 5,77
26	31.099,00	Pacote	LEITE INTEGRAL EM PÓ - EMB. 200G	CCGL	PACOTE	R\$ 4,80	R\$ 149.275,20	R\$ 6,86	R\$ 213.339,14	30,03%	R\$ 2,06
31	10.060,00	Pacote	MILHO PARA CANJICA PC 500GR.	MARIZA	PACOTE	R\$ 3,08	R\$ 30.984,80	R\$ 4,85	R\$ 48.791,00	36,49%	R\$ 1,77

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
37	16.183,00	Pacote	MOLHO DE TOMATE	QUERO	PACOTE	R\$ 1,60	R\$ 25.892,80	R\$ 3,75	R\$ 60.686,25	57,33%	R\$ 2,15
38	6.169,00	Lata	ÓLEO DE SOJA 900ML	ABC	LATA	R\$ 7,60	R\$ 46.884,40	R\$ 8,80	R\$ 54.287,20	13,64%	R\$ 1,20
39	487,00	Dúzia	OVOS	DA GRANJA	DUZIA	R\$ 6,15	R\$ 2.995,05	R\$ 9,00	R\$ 4.383,00	31,67%	R\$ 2,85
41	14.623,00	Pacote	PROTEINA DE SOJA	GRAOS E ERVAS	PACOTE	R\$ 4,03	R\$ 58.930,69	R\$ 7,96	R\$ 116.399,08	49,37%	R\$ 3,93
42	1.168,00	Quilo	REPOLHO BRANCO	FORT FRUT	QUILO	R\$ 4,60	R\$ 5.372,80	R\$ 4,98	R\$ 5.816,64	7,63%	R\$ 0,38
43	1.989,00	Quilo	SAL MOIDO IODADO DE MESA NÃO TOXICO EMB. DE 1KG	NOTA 10	QUILO	R\$ 0,85	R\$ 1.690,65	R\$ 2,10	R\$ 4.176,90	59,52%	R\$ 1,25
44	487,00	Quilo	SALSICHA TIPO HOT DOG.	FRIATO	QUILO	R\$ 9,60	R\$ 4.675,20	R\$ 11,82	R\$ 5.756,34	18,78%	R\$ 2,22
45	10.207,00	Lata	SALSICHA	ANGOLO	LATA	R\$ 2,70	R\$ 27.558,90	R\$ 6,05	R\$ 61.752,35	55,37%	R\$ 3,35
46	26.793,00	Lata	SARDINHA EM ÓLEO.	PERCADOR	LATA	R\$ 3,30	R\$ 88.416,90	R\$ 5,08	R\$ 136.108,44	35,04%	R\$ 1,78
49	325,00	Unidade	TEMPERO COMPLETO.	SABRINA	UNIDADE	R\$ 4,78	R\$ 1.553,50	R\$ 5,86	R\$ 1.904,50	18,43%	R\$ 1,08
50	47.544,00	Quilo	TOMATE	FORT FRUT	QUILO	R\$ 6,10	R\$ 290.018,40	R\$ 6,31	R\$ 300.002,64	3,33%	R\$ 0,21
52	3.420,00	Pacote	AÇÚCAR CRISTAL - EMB. DE 2 KG	ITAJA	PACOTE	R\$ 6,43	R\$ 21.990,60	R\$ 8,76	R\$ 29.959,20	26,60%	R\$ 2,33
53	1.083,00	Unidade	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, A BASE DE ERITRITOL	ADOCIL	UNIDADE	R\$ 9,99	R\$ 10.819,17	R\$ 10,66	R\$ 11.544,78	6,29%	R\$ 0,67
54	2.297,00	Pacote	FARINHA DE MILHO FLOCADA	BONOMILHO	PACOTE	R\$ 2,49	R\$ 5.719,53	R\$ 3,06	R\$ 7.028,82	18,63%	R\$ 0,57
						Subtotal Adjudicado: R\$ 3.486.272,93		Subtotal Orçado: R\$ 5.077.420,43	31,34%	1.591.147,50	

Fornecedor : V. DE SOUSA NUNES COMERCIO - 09.552.700/0001-63											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	10.801,00	Quilo	ARROZ INTEGRAL	REALENGO	REALENGO	R\$ 5,80	R\$ 62.645,80	R\$ 7,46	R\$ 80.575,46	22,25%	R\$ 1,66
17	15.761,00	Quilo	CARNE DE FRANGO INTEIRO	MARINGA	MARINGA	R\$ 9,00	R\$ 141.849,00	R\$ 11,96	R\$ 188.501,56	24,75%	R\$ 2,96
21	3.892,00	Quilo	CHUCHU	LONGA VIDA	LONGA VIDA	R\$ 5,28	R\$ 20.549,76	R\$ 6,28	R\$ 24.441,76	15,92%	R\$ 1,00
27	2.125,00	Quilo	MAÇÃ NACIONAL, FUJI	LONGA VIDA	LONGA VIDA	R\$ 6,80	R\$ 14.450,00	R\$ 7,12	R\$ 15.130,00	4,49%	R\$ 0,32
28	75.291,00	Pacote	MACARRÃO	SAFRA	SAFRA	R\$ 1,97	R\$ 148.323,27	R\$ 4,58	R\$ 344.832,78	56,99%	R\$ 2,61
29	1.401,00	Pote	MARGARINA VEGETAL	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 5,30	R\$ 7.425,30	R\$ 6,08	R\$ 8.518,08	12,83%	R\$ 0,78
30	3.934,00	Quilo	MELÃO	LONGA VIDA	LONGA VIDA	R\$ 4,80	R\$ 18.883,20	R\$ 6,33	R\$ 24.902,22	24,17%	R\$ 1,53
32	3.063,00	Quilo	MISTURA PARA PREPARO DE BAIÃO DE 3	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 11,98	R\$ 36.694,74	R\$ 17,17	R\$ 52.591,71	30,23%	R\$ 5,19
33	1.914,00	Quilo	MISTURA PARA PREPARO DE MINGAU DE TAPIOCA COM COCO	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 11,98	R\$ 22.929,72	R\$ 18,17	R\$ 34.777,38	34,07%	R\$ 6,19
34	4.594,00	Quilo	MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO DE CARNE COM LEGUMES	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 12,49	R\$ 57.379,06	R\$ 17,17	R\$ 78.878,98	27,26%	R\$ 4,68
35	6.125,00	Quilo	MISTURA PARA PREPARO DE RISOTO DE FRANGO COM LEGUMES	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 12,49	R\$ 76.501,25	R\$ 17,17	R\$ 105.166,25	27,26%	R\$ 4,68
36	3.768,00	Quilo	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE MACARRÃO COM CARNE BOVINA E LEGUMES	SUSTENTARE	SUSTENTARE	R\$ 12,98	R\$ 48.908,64	R\$ 16,83	R\$ 63.415,44	22,88%	R\$ 3,85
40	3.069,00	Quilo	PÊRA	LONGA VIDA	LONGA VIDA	R\$ 6,95	R\$ 21.329,55	R\$ 7,83	R\$ 24.030,27	11,24%	R\$ 0,88
47	3.445,00	Garrafa	SUCO DE CAJÚ.	DAFRUTA	DAFRUTA	R\$ 2,19	R\$ 7.544,55	R\$ 5,15	R\$ 17.741,75	57,48%	R\$ 2,96

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
48	2.297,00	Garrafa	SUCO DE GOIABA.	DAFRUTA	DAFRUTA	R\$ 3,36	R\$ 7.717,92	R\$ 7,38	R\$ 16.951,86	54,47%	R\$ 4,02
						Subtotal Adjudicado: R\$ 693.131,76		Subtotal Orçado: R\$ 1.080.455,50	35,85%	387.323,74	

Fornecedor : LA DE SOUSA COMERCIO EPP - 09.521.369/0001-14											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	9.761,00	Quilo	ARROZ	PRAÇA	PRAÇA	R\$ 3,75	R\$ 36.603,75	R\$ 5,22	R\$ 50.952,42	28,16%	R\$ 1,47
51	4.020,00	Quilo	AÇÚCAR CRISTAL - EMB. DE 1 KG	itamarati	itamarati	R\$ 3,25	R\$ 13.065,00	R\$ 4,38	R\$ 17.607,60	25,80%	R\$ 1,13
						Subtotal Adjudicado: R\$ 49.668,75		Subtotal Orçado: R\$ 68.560,02	27,55%	18.891,27	

Fornecedor : P R S DE CASTRO EIRELI - 36.620.827/0001-45											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
11	20.270,00	Pacote	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE	TRIGOLINO / OCRIM S.A	BISCOITO TIPO ROSQUINHA DE COCO Especificação : produzido com material de boa qualidade, bem assada, isento de material terroso, resíduos vegetais ou animais. Embalados em pacotes de polietileno lacrado com peso líquido de 400g. Com validade de 12 meses.	R\$ 4,70	R\$ 95.269,00	R\$ 5,83	R\$ 118.174,10	19,38%	R\$ 1,13
12	2.095,00	Pacote	CAFÉ	ODEBRECHT ODEBRECHT	CAFÉ Especificação : CAFÉ, em pó, embalagem a vácuo, de 250g. Selo ABIC de pureza, de preferência 100% de café arábico, aceitando-se, no máximo, 20% de conilon. Os grãos pretos, verdes ou ardidos não poderão exceder a 20%. Produto com no mínimo 6 meses de validade a contar da data de entrega.	R\$ 4,80	R\$ 10.056,00	R\$ 6,13	R\$ 12.842,35	21,70%	R\$ 1,33

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
55	2.870,00	Quilo	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE MACARRÃO COM FRANGO E LEGUMES	SUSTENTARE / SUSTENTARE	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE MACARRÃO COM FRANGO E LEGUMES Especificação : Conter vitaminas e minerais. Não conter sódio superior a 400 gramas per capta. Embalagem de 1 kg acondicionada em caixa de papelão e no máximo 30 dias de fabricação.	R\$ 15,40	R\$ 44.198,00	R\$ 16,83	R\$ 48.302,10	8,50%	R\$ 1,43
56	136.198,00	Unidade	PÃO DE LEITE	SUSTENTARE / SUSTENTARE	MISTURA PARA PREPARO DE SOPA DE MACARRÃO COM FRANGO E LEGUMES Especificação : Conter vitaminas e minerais. Não conter sódio superior a 400 gramas per capta. Embalagem de 1 kg acondicionada em caixa de papelão e no máximo 30 dias de fabricação.	R\$ 0,76	R\$ 103.510,48	R\$ 0,76	R\$ 103.510,48	0,00%	R\$ 0,00
57	97.300,00	Unidade	PÃO FRANCES	MASSA LEVE / MASSA LEVE	PÃO FRANCES Especificação : unidades de 50g produto obtido por processamento tecnológico adequado, da massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico, água, sal, gordura. Não deve apresentar queimaduras e sua coloração deve mostrar tonalidades regulares. O miolo deve ser leve com porosidade regular e coloração clara e uniforme. Não apresentar odor de fermentação e de fumaça. A farinha de trigo empregada na confecção do pão deverá conter para cada 100 g de farinha de trigo 4,2 miligramas de ferro e 150 miligramas de ácido fólico	R\$ 0,69	R\$ 67.137,00	R\$ 0,69	R\$ 67.137,00	0,00%	R\$ 0,00

Subtotal	Subtotal	8,51%	29.795,55
Adjudicado:	Orçado:		
R\$	R\$		
320.170,48	349.966,03		

Fornecedor : O S OLIVEIRA COMERCIAL - 03.623.513/0001-47											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
15	3.063,00	Pacote	CARNE BOVINA SALGADA (CHARQUE)250G	pioneiro	pacote	R\$ 9,55	R\$ 29.251,65	R\$ 24,88	R\$ 76.207,44	61,62%	R\$ 15,33
						Subtotal Adjudicado: R\$ 29.251,65		Subtotal Orçado: R\$ 76.207,44		61,62%	46.955,79

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 4.653.003,41	R\$ 6.766.314,38	31,23%	2.113.310,97

Pacajá - Pará, 01 de Outubro de 2021

CLEIDE FERREIRA CHAVES
PREGOEIRA